# Sermo

deboc. i. Regl. xvij. quō spūs malus arripiebat saul. et tunc David tangebat cytharam. Ido qñ cūq spūs malus arripiebat saul tollebat dāuid cytharam et pcutiebat manu sua. et recedebat ab eo spiritu' malus et. Timebat ergo demon sonuz illius cythare. certe nō. vel timebat sanctitatē dauid. nō. quid ergo dicendum. Videte ista cythara sīm q̄ dicunt glose figurabat illam cytharam crucem dñi nostri iesu christi. Nā sicut cithara fit de ligno arido. ita crux christi. quia annis mille ducētis p̄teritis fuit illud lignum scissum ut pri die dixi in primo sermone cui' thema. Ecce san⁹ factus et. Itē quia in cythara sunt quattuor paria funicularū magistrata q̄ in alio instrumento et habet clauellas aliq̄s. Et ista cythara significat crucem. et funicula significat mēbra christi q̄ fuerunt attracta in cruce et nerui cum clavis. Et clauelle ille significant clavos cum quib⁹ Jesus christus fuit conclauatus. Item cythara facit sonū valde acutum. Nam benedict' iesus fecit septē sonos in cruce. Et primus fuit quādō dixit. Pa ter dimitte illis. quia nesciunt quid faciunt. Nam pater ipse paratus erat recipe vindictam et omnes illos damnare. Nam credebat se crucifixis se peccatorem et crucifixerūt dñm et salvatorem. Et iste sonus significat dñi nostri iesu christi clementiā. Secundus fuit quādō dixit latro. Domine memento mei dū veneris in regnum tuum. et dixit illi. Amen dico tibi hodie tecum eris i paradise. Luc. xxiiij. Et iste significat sonum inestimabilis misericordie cum peccatore. Tertius fuit qñ dixit mati sue flenti. Mulier ecce filius tuus signando vsus iohannē. qui son⁹ significat incorpabilem sonum pietatis. Quartus fuit qñ apostoli et amici recesserunt eū derelinquēdo et dixit alta voce heli heli lamazabatani et. Nō tamē credatis q̄ ipse eēt a deitate derelictus nō sed ab apostolis et amicis et iste sonus erat compassiōis et hoc ppter amicorū dilectionē. Quintus fuit qñ dixit sitio. Nam ipse desiderabat infidelium cōuerſionē. et sic erat catus incompabilis charitas. Sextus fuit qñ dixit consummatū est. qui sonus incompabilis et infinite erat constatiō. Septimus fuit qñ dixit. pater in manus tuas cōmēdo spiritū meū. Et ista cantilena fuit infinite confidentie dans exemplum cui libet christiano. Ecce ergo cytharam dāuid. Et demon intelligens. hoc secretum fugiebat regē saul relinquendo. Et de hoc iam spirata ista chananea dixit. Misere remei dñe fili David. quia filia mea male a demonio vexatur. Loco iā allegato. Secunda doctrina est moralis p quo notandum. qñq predicationem filiam demon inflabat. Interdum ut rabie detentam conturbabat. Interdūz projiciebat illam in lutum. Interdū os vscq ad aurem pducebat. Interdum in puteum siue aquā projiciebat. Interdum in ignē tollens ei virtutem. Sed mat

illam nō relinquebat. quasi diceret. si David qui erat figura poterat fugare demonū p sonum cythare. plus potest ipsa veritas. id est iesus xp̄us. Et hic est istructio bona moralis. s. q̄ si nre anime vexant a demone multis et diuersis peccatis. aligemus ergo sonum ipsi' cythare. Nam nre ant me diuturnitate peccati vexant a demone cū demon vexat multos homines. et hoc ppter supbiām sicut faciebat filie ehananee sicut si eēt vnum magnum vas inflatum vēto. Alij vexant p auariciam a demone reuoluti. Alij projiciunt in lumen. s. luxuriose viuendo. Alij hñt os retortū vñq ad aures. et isti sunt inuidi. Alij p̄ciuntur in aquam sc̄z gulose viuēdo. Alij in igne. et isti sunt qui desiderant vindictam inimicorū. Alij qui p̄dunt virtutem ppter pigritiam. tñ habem' remedium chananee dicēdo. Bone fili David misere remei. quia filia mea. id est. anima mea vexatur a demone. Et si David qui fuit vestra figura. et cythara q̄ figura crucis illō fecit et vos facere dignemini qui estis veritas. Et ideo si laboramus p corpe et diuitijs quāto plus p anima. Naz dñ Deut. iiiij. Custodi igit̄ temetipsum et animā tuā sollicite. Ne obliuiscaris verborū que viderunt oculi tui et ne excidant de corde tuo cūctis dieb⁹ vite tue. Bocebis ea filios ac nepotes tuos die q̄ stetisti coram dño deo tuo in oreb qñ dñs locut⁹ est mihi dicens. Cōgrega ad me populum ut audiāt sermones meos et discant timere me omni tē pore quo viuunt in terra. Ecce mulier ista chananea cogitans consiliū pluriuz psonarū q̄ illā ferret ad sortilegos et ad se reuersa dixit. Recurrat ad demones ut filia mea liberetur a demone. nō faciam. sed solum volo recurrere ad christū. Ido istam laudat multum omelia hodierna. Circa hoc habetis bonā doctrinā. s. q̄ nō vadati ad tales psonas p aliqua necessitate mundi. sed ad solum iesum christum. Nam si forte amisisti aliquid et nescis ubi est nō vadās ad demones quoniam secreta nesciunt cum sint in tenebris. bene dicent forte infamia alicui' et nō erit verum ut miscant malum. Nā cum furtū nescire poteris recurre ad christuz isto modo. ut si sibi placeat qđ ponat in corde illius qui habet rem ut tibi restituat. Itē si vis habere sanitatem tui copis marit aut uxoris nō accedas ad cōiuratores. quia demones nō possunt hoc facere. Et si dices. exp̄tus sum. caue quia decept' es. Nam dicis q̄ demon curabat infirmos nō a sanitate sanando. s. a lesionē cessando. debet ergo solū cōfidere in domino poti' q̄ ad tales recurrere. Et vos mulieres nō faciatis rōne infantiu. Nam ibi ē necessaria creatio anime. Nam diabolus nō pōt animam creare. Videant ergo rectores cōmunitatiū si sciunt aliquē vel aliquos infideles his artibus vtentes istos tales ad vitam nō sustineāt. Nam istud peccatū est sufficiens iram dei. puocare su-

# Dominica Reminiscere

per ciuitatem. Et ecce vnu exempluz. si forte aliquis saracenus veniret de barbaria et secrete dicceret ciuibus et militibus ciuitatis. Ecce dimittatis regem vestrum et detis vos regi nostro. ego dico quod si ciues et rectores sarent ista et non dicerent nomine mereremur. ut rex destrueret illos. certe sic Ista pena merent qui ad illos recurrunt et qui sustinent maxime si est notorium. si autem est secretus tunc deus condemnabit illos qui hoc faciunt. imo etiam illos qui vadunt et consentiunt. Concordat David in ps. xliij. Deus auribus nris. Si oblitum sumus nomen dei nostri et si expandimus manus nostras ad deum alienum nomine deus requiret ista. ipse enim nouit abscondita cordis. Magna iniuria sibi. Cum in nomine ipsius tanta sit vltus quod curret omnia. Et de hoc est textus in ps. xxxvij. Beatus vir cuius est nomen domini spes eius et non respexit in vanitates et insanias fallas. id est. sortilegia. Ad discamus ergo a chananea ista que non curauit dominus vanitatibus et erim fideles regi nostro. Et ecce hic fidelitate istius mulieris. Secundo seruavit firmam stabilitatem. Nam dicit quod non respondit ei iesus verbum aliquod. Et ideo dicit. Et accedentes discipuli ad iesum et rogabant eum dicit. dimittet illam quia clamat post nos. Ipse autem respondens ait. Non sum missus nisi ad oues que pierunt domus israel. At illa venit et adorauit eum dicens. Domine adiuua me. Qui respodens ait. Non est bonum sumere panem filiorum et mittere canibus. At illa. etiam domine. Nam christus dixit ter sibi non. et ista tamen fuit stabilis et firma. Et primo fuit stabilis et firma. quia non respondit sibi verbum quasi sibi contumeliam dicendo quasi habendo illam excommunicatam et ab eo repellendam. Denotando quod quae cum excommunicato loqui non debet. Et tunc ista replicando dixit si sum excommunicata ad te solum recurro qui habes potestatem absoluendi. dicendo miserere mei. Ideo apostoli moti misericordia rogarant eum dicentes. dimitte illam quia clamat post nos. q.d. Domine. iam dicent gentes te crudellem esse. Tunc christus quis ex una parte durus videtur esse tamen ex alia parte misericors. dixit apostolus. Non sum missus nisi ad oues que pierunt domus israel. et non obstante hoc. Ista dixit adiuua me domine. Videamus iam apostolus negauerat. sed post dixit christus. Non est bonum sumere panem filiorum et mittere canibus. Et ista postans et stabilis dixit. Domine ut canem me protegias per iusticiam tamen miserere mei et damibi ut catule de misericordia tua et miserere mei. Notate circa hoc firmam stabilitatem istius mulieris. Et forte homines dixissent. Quod Christus tempore retro eum et non possum aliquid ab eo colligere. Non sic ista. imo continuauit. Et circa hoc sunt due doctrine. Prima est speculativa. alia est moralis. Speculativa est eo quia dicit christus. non sum missus nisi ad oues que pierunt domum israel

Hic notandum cum dicit. non sum missus tecum. Quod de aduentu christi possumus loqui dupliciter. Uno modo quanto ad redemptions vniuersale. Et sic christus vniuersaliter ad omnes venit et missus est. quod prius per omnibus soluit. quia omnes sunt redempti. sed non omnes saluati quia nolunt se ieiunare. Sic si aliquis deditissimus trahit ultra mare ad redimendum christianos captiuos oes qui essent penes sacerdos in barbaria cum magnis pecuniis dicendo per Christum preciosum dabitis mihi captiuos et ipse soluisset precium. et si unus diceret nolo exire imo hic volo remanere. Ego quero cuius esset culpa. non soluentis. nam prius solutus est sed noluit gaudere. Non minus iste diues erat iesus christus qui die veneris sancta aperuit tecum suam. hoc est latus suum per omnibus nobis captiuis. soluendo in ara crudelis et soluit libere verberibus et alijs plagiis multis. et omnibus nuciacis dicendo. ponatis vos in nauis ecclesie trium coopturarum. s. trium statuum. Et prima est papa sentinella que debet esse secreta et ista significat religiosos qui debent esse secreti et sine necessitate de ordine non exire. Secunda significat conditio nem presbyterorum qui debet honeste vivere. Tertia est laicorum qui debet bene vivere bene conuersando. Ideo Salomon. Facta est quasi nauis institoris de longe portans panem suum tecum. Nam venerunt nunc domini et dixerunt iudeis. venite ad nauem domini. qui dixerunt nolim. Similiter dicunt de tartaris et saracenis qui dicunt quod noster papa beatus promittit nobis in alio mundo riuum mellis et lacum. Sed pro omnibus venit. et hoc probat in veteri testamento. Parum est ut sis miseri seruus ad suscitandas tribus Jacob. et feces israel conuertendas. dedi te in lucem gentium ut sis salus mea usque ad extremum terre. Isa. xlir. In novo testamento. Bene est bonum et acceptum coram salvatore nostro deo quoniam homines vult saluos fieri et ad agnitionem veritatis preuenire. j.ad Timoth. ii. Idem ergo per omnibus missus est. Alio modo loqui possumus de christi aduentu quo ad visitationem corporalem. scilicet ad predicationem et faciendum miracula personaliter. et sic non venit nisi ad oues domum israel. Et quod ad hoc verificatur illa autoritas. s. quo ad visitationem corporalem. quia tantum in terra permissionis corporaliter erat venturus. Ideo beatus paulus dicit. Dico enim iesum christum ministrum fuisse circumcisus propter veritatem dei. ad confirmandas permissiones patrum. gentes autem ex misericordia honorare deum. sicut scriptum est. laudate dominum omnes gentes tecum. ad Roma. xv. Et ita intelligitur. non sum missus propter chananea. quia de illis non erat. Alia doctrina est moralis et vide constatiam istius mulieris. quia per nulla iniuria cessauit orare. disce ergo tu orare quotidie. de manu fac re certam orationem. Nam quilibet debet facere et tenere certam orationem. Itz desero ante quod ponas te

# Sermo

in lecto flexis genibus et deuote dicendo Pater noster. Ave maria. Credo in deum tecum alijs multis sum tuam devotionem et habebis prosperitatem in corpe et in anima. Et ideo David in ps. lxx. Jubilate in primo. Benedictus dominus qui non amo uit orationem meam et misericordiam suam a me. Et sic continua et non dimittas eam propter socium vel propter aliam cam. Et vide hic exemplum. Quidam lombardus voluit mundum videre et visitare singulariter sanctum sepulchrum iesu christi cum uno scutifero et accepit licetiam ab uxore sua et posuit quotidie dicere patrem noster. Ave maria. et immedia te incepit et continuauit quotidie suam orationem et fuerunt semper in columnes. Contigit quod reuertendo ad domum suam et cum iam esset prope castrum non curauit ultra facere orationem dicens. O iam sum prope nostram domum. non oportet modo facere orationem. In posterum sic accedendo versus domum. Ignis accensus est in castro et castrum et filii propter uxorem omnia combusta sunt. Ergo videatis quod ex omissione orationis omnia ista aduenierunt sibi. Noli ergo orationem dimittere quod quis sit parua continua illa. Et ideo dicitur. I. ad Thessalon. v. Semper gaude te in domino sine intermissione orate. in omnibus gratias agite. Hec est enim voluntas dei in christo iesu in omnibus vobis. Spiritum nolite extinguere. prophetias nolite spernere. Omnia autem probate quod bonum est tenete. ab omni specie mala abstinetis vos. Ipse autem deus pacis sanctificet vos per omnia. ut integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in aduentu domini nostri iesu christi serueretur. Fidelis est quod vocavit vos. qui etiam faciet fratres orare pro nobis. Sumamus ergo huius mulieris exemplum. Et ecce hic secundum exemplum quomodo habuit firmam stabilitatem. Tertio seruauit veram humilitatem. Nam ista mulier seruauit istam humilitatem quod christus canem eam appellauerit vel assimilauerit. Et ista bona mulier dixit. Ecce domine nra et catelli comedunt de misericordiis que cadunt de mensa donorum suorum. Tunc iesus vides fidem istius mulieris dixit. Magna est fides tua. Et ideo dicebat mulier non peto magnum miraculum velut resurgere mortuos nec solem retroire. mare rubrum dividere. sed ut liberes filiam meam vincam. Fac ergo domine mihi istam gratiam et christus dengare non potuit. Quero nunc cur christus tantum fecit illi desiderare quod petebat. videtur contra se esse eius doctrinam. Nam dicitur proverbiis. Ne dicas amico tuo yade et reuertere cras dabo tibi cum statim possis dare. Item dicitur. I. ad Corinthi. ix. Unusquisque perdestinavit in cordu suo non ex tristitia aut necessitate sed ex hilaritate. hilarem enim datorum diligit deus. Responsio quod christus hoc fecit dupli ratione. Primo ex parte mulieris. secundo ex parte nostra. primo ex parte mu-

# I

lieris propter meritum augendum. Christus enim per istam dilationem fecit eam ascendere et crescere in ardenti deuotione et amore ad deum et spe. et sic christus propter implere petitionem mulieris distulit ut mulier ista plus haberet quam si illico dedisset quod a principio non tantum habuisset. sed postea dedit propter amorem et humilitatem. et circa hoc audiatis parabolam. Miles quidam erat qui multum diligebatur ab imperatore et iste miles petebat ab eo gratiam. et iste imperator noluit sibi dare pomum. et dedit sibi primo castrum adhuc patientem. et dedit sibi pomerium. et iste importune dedit pomum. Ecce quod si cito dedisset pomum solum pomum habuisset et non alia. Ita dicamus de ista patienti pomum. Nam christus dedit primo sibi castrum quia ardorem. secundo patientem. et ecce equum. tertio humilitatem. et sic secundo charitatem. et sic plus habuit. Secundo christus hoc fecit dando nobis exemplum et humiliemus nos in deuota oratione. quia quando emus. Sunt duo homines equalis meriti. oratio magis humiliantis se virtute humilitatis plus ascendit. puta si unus eorum se ponat in oratione iuxta altare et alius a longe. plenus ceteris paribus astredit oratio illius quod stat a longe virtute humilitatis. Unde dicitur in psalmis. Respergit in orationem humilium et non spreuit precem eorum. Ideo dicitur. Oratio humiliantis se nubes penetrabit. et donec appropinquet non consolabitur et non discedet donec aspiciat altissimus. Ecce xxxv. et ecce finis ponitur. Domino placeat tecum. Deo gratias.

Feria secunda in secunda dominica  
quadragesime. Sermo primus

**M**ulta habeo de vobis loqui et iudicare. Iohann. viii. Sermo noster erit de sancto evangelio hodierno quod continet unum secretum peramentum. quod fuit inter christum et iudeos disputantes cum christo. et hoc peramentum quantum est ex una parte. scilicet christi ostendit nobis tres magnas dignitates. Prima est sapientia diuinalis. Secunda excellentia supernalis. Tertia eminentia principalis. quomodo est iudex principalis et universalis. Hicit thema. Multa habeo de vobis loqui et iudicare. sed qui me misit verax est. et ego que audiui ab eo loquor in mundo. Et cognoverunt quia pater eius dicebat deum. Dixit quod eis iesus. Cum exaltauerit filium hominis tunc cognoscetis quia ego sum. et a me ipso facio nihil. sed sicut docuit me pater loquor. Et quod me misit mecum est. et non relinquet me solum. quia ego que placita sunt ei facio semper. Hec illo loqui-